
Staatsmeisterschaft 2001 
5. – 19. August 2001 in Mureck, Stmk 
Kategorie: 5   (Elo-Ø : 2370) 
Haupt-Schiedsrichter: IS Gertrude Wagner, IS Werner Stubenvoll 
 

Rg. Ti Name Elo LV Verein Pkte SB
1 IM BAUMEGGER Siegfried 2357 St Fürstenfeld 10 68,75
2 IM STANEC Nikolaus 2530 St Merkur Graz 10 67,75
3 FM VOLKMANN Friedrich Karl 2406 NOe 1. Wr.Neustädter SV 9 65
4 FM NEUBAUER Martin Mag. 2370 NOe SV NÖ Melk Wachau 9 64,75
5 IM SOMMERBAUER Norbert DI. 2422 NOe SK Ybbs 8½ 65
6 IM LENDWAI Reinhard 2380 St SV Union Gamlitz 8½ 58,5
7 IM WACH Markus 2377 St Fürstenfeld 8½ 58
8 IM WEISS Christian 2403 OOe Union Ansfelden 8½ 57,75
9 FM FAHRNER Kurt 2365 St ESV Austria Graz 7½ 49,25
10 IM WEINZETTL Ernst 2413 W STAW Wien 7 53,5
11 IM MAHDY Khaled 2348 St SV Union Gamlitz 7 49,25
12 FM PILAJ Herwig 2297 K SC Die Klagenfurter 7 47,5
13 FM BRANDNER Stefan 2276 NOe SK EBV-Leasing Baden 7 46
14 WIM MOSER Eva 2369 St SV Union Gamlitz 6 38,5
15 FM WUKITS Rene 2269 W Tschaturanga Wien 4½ 33,5
16 FM ROLLETSCHEK Heinrich Dr.DI. 2340 OOe SK Vöest Linz 2 13,5

 
 
 
 

Rg. Ti Name Elo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Pkt.
1 IM BAUMEGGER Siegfried 2357 * ½ 0 1 0 1 ½ 1 0 ½ 1 ½ 1 1 1 1 10
2 IM STANEC Nikolaus 2530 ½ * ½ ½ ½ ½ 0 ½ 1 ½ ½ 1 1 1 1 1 10
3 FM VOLKMANN Friedrich K. 2406 1 ½ * 0 ½ 1 ½ ½ 1 0 ½ ½ 1 ½ ½ 1 9
4 FM NEUBAUER Martin Mag. 2370 0 ½ 1 * ½ ½ 1 ½ 1 ½ ½ ½ ½ 1 0 1 9
5 IM SOMMERBAUER Norb.DI. 2422 1 ½ ½ ½ * ½ 1 ½ ½ ½ ½ ½ ½ ½ ½ ½ 8½
6 IM LENDWAI Reinhard 2380 0 ½ 0 ½ ½ * ½ ½ 1 1 ½ 1 1 0 ½ 1 8½
7 IM WACH Markus 2377 ½ 1 ½ 0 0 ½ * ½ 0 ½ ½ ½ 1 1 1 1 8½
8 IM WEISS Christian 2403 0 ½ ½ ½ ½ ½ ½ * 1 1 ½ ½ 0 ½ 1 1 8½
9 FM FAHRNER Kurt 2365 1 0 0 0 ½ 0 1 0 * 1 0 1 0 1 1 1 7½
10 IM WEINZETTL Ernst 2413 ½ ½ 1 ½ ½ 0 ½ 0 0 * 1 1 0 ½ 1 0 7
11 IM MAHDY Khaled 2348 0 ½ ½ ½ ½ ½ ½ ½ 1 0 * ½ 0 ½ ½ 1 7
12 FM PILAJ Herwig 2297 ½ 0 ½ ½ ½ 0 ½ ½ 0 0 ½ * 1 1 ½ 1 7
13 FM BRANDNER Stefan 2276 0 0 0 ½ ½ 0 0 1 1 1 1 0 * ½ ½ 1 7
14 WIM MOSER Eva 2369 0 0 ½ 0 ½ 1 0 ½ 0 ½ ½ 0 ½ * 1 1 6
15 FM WUKITS Rene 2269 0 0 ½ 1 ½ ½ 0 0 0 0 ½ ½ ½ 0 * ½ 4½
16 FM ROLLETSCHEK Heinr.Dr. 2340 0 0 0 0 ½ 0 0 0 0 1 0 0 0 0 ½ * 2

 



Damen - Staatsmeisterschaft 2001 
7. – 19. August 2001 in Mureck, Stmk 
Haupt-Schiedsrichter: IS Gertrude Wagner, IS Werner Stubenvoll 
 
 

Rg. Ti Name Elo LV Verein Pkte SB
1 WIM MIRA Helene 2122 Vbg SC Bregenz 1921 8 42,5
2 WÖM SOMMER Sonja 2043 Ktn Kl.Ztg/MPÖ Maria Saal 7 34,25
3 WMK HAPALA Michaela DDr. 1859 NOe SST St. Leonhard 7 33,25
4 WÖM HENNINGS Margit Mag. 2015 Ktn ASVÖ Raika St.Veit/Gl. 6½ 35,75
5 WMK KIRCHMAYR Elisabeth 1846 OOe SC Hörsching 6 30,5
6 WÖM KRASSER Margit 2095 W Hietzing/Fischer Wien 5½ 26
7 WMK HACKBARTH Christa 1835 Sbg Ranshofen 5½ 25,5
8 NAGL Erika 2025 OOe ATSV Stein-Steyr 5½ 25,5
9 WFM HORVATH Maria 2053 W Austria Wien-Husek 5 27,5
10 WMK SCHWANINGER Ulrike Dr. 1891 NOe SST St. Leonhard 5 24,5
11 WMK UNGER Eva 2177 Bgld Union Bad Sauerbrunn 3½ 15,5
12 WMK MOLNAR Monika 1804 NOe 1. Wr.Neustädter SV 1½ 9,75

 
 
 
 

Rg. Ti Name Elo LV 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Pkt.
1 WIM MIRA Helene 2122 Vbg * 1 1 0 ½ ½ 1 1 ½ 1 1 ½ 8
2 WÖM SOMMER Sonja 2043 Ktn 0 * 1 ½ 1 1 0 0 1 ½ 1 1 7
3 WMK HAPALA Michaela DDr. 1859 NOe 0 0 * ½ ½ ½ 1 1 1 1 ½ 1 7
4 WÖM HENNINGS Margit Mag. 2015 Ktn 1 ½ ½ * 0 1 1 1 0 0 1 ½ 6½
5 WMK KIRCHMAYR Elisabeth 1846 OOe ½ 0 ½ 1 * ½ ½ ½ ½ ½ ½ 1 6
6 WÖM KRASSER Margit 2095 W ½ 0 ½ 0 ½ * ½ ½ 1 0 1 1 5½
7 WMK HACKBARTH Christa 1835 Sbg 0 1 0 0 ½ ½ * ½ 0 1 1 1 5½
8 NAGL Erika 2025 OOe 0 1 0 0 ½ ½ ½ * ½ ½ 1 1 5½
9 WFM HORVATH Maria 2053 W ½ 0 0 1 ½ 0 1 ½ * 1 0 ½ 5
10 WMK SCHWANINGER Ulrike Dr. 1891 NOe 0 ½ 0 1 ½ 1 0 ½ 0 * ½ 1 5
11 WMK UNGER Eva 2177 Bgld 0 0 ½ 0 ½ 0 0 0 1 ½ * 1 3½
12 WMK MOLNAR Monika 1804 NOe ½ 0 0 ½ 0 0 0 0 ½ 0 0 * 1½

 
 
 
 



 
Jugendstaatsmeisterschaften 2001 
 
 
Jugend U8 – U12 von 2. bis 5. Juni 2001 im Jugendgästehaus Bad Ischl, OOe. 
Haupt-Schiedsrichter: IS Mag. Hans Stummer 
 
Jugend U-8 männlich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 KAMMERER Gernot 1309 N SK Niederabsdorf 6 27
2 HALVAX Georg 1338 K SK Kl.Zeitung Maria Saal 5½ 28½
3 SCHNEGG Martin 1373 T Imst 5½ 28
4 RIEMELMOSER Stefan 1380 V SK Feldkirch 5 30
5 FAHRNER Jakob 1225 ST ESV Austria Graz 4 25½
6 WERTJANZ David ---- K SV Mittlern 3½ 28
7 GÖTZHABER Stefan 1200 ST Schachgesellschaft Graz 3½ 27
8 SCHNEGG Daniel 1452 T Imst 3½ 22
9 JUNGMANN Alexander 1200 T Raika Woergl 3½ 19½
10 MOHAMED Daniel Nabil ---- W 3 26
11 NUSSBAUMER Julian 1200 O ASK St. Valentin 2½ 19
12 MITTEREGGER Klaus jun. ---- S Saalfelden 2 20
13 CSUKKER Stefan ---- B Raiba Gols 1½ 20
14 MÖRWALD Stefan ---- O Jugend-SV Mühlviertel 0 22½

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Kammerer Gernot 1309 14 s 1 4 w 1 3 w ½ 2 s ½ 7 s 1 5 w 1 8 w 1 6
2 Halvax Georg 1338 12 w 1 3 s 0 10 w 1 1 w ½ 9 s 1 4 w 1 6 w 1 5½
3 Schnegg Martin 1373 13 s 1 2 w 1 1 s ½ 6 w 1 4 s 0 10 w 1 7 w 1 5½
4 Riemelmoser Stefan 1380 11 w 1 1 s 0 7 w 1 5 s 1 3 w 1 2 s 0 10 s 1 5
5 Fahrner Jakob 1225 10 w 1 8 s 0 12 w 1 4 w 0 6 s 1 1 s 0 11 w 1 4
6 Wertjanz David 0 7 w ½ 11 s 1 8 w 1 3 s 0 5 w 0 9 w 1 2 s 0 3½
7 Goetzhaber Stefan 1200 6 s ½ 9 w 1 4 s 0 8 s 1 1 w 0 14 w 1 3 s 0 3½
8 Schnegg Daniel 1452 9 s ½ 5 w 1 6 s 0 7 w 0 14 s 1 13 w 1 1 s 0 3½
9 Jungmann Alexander 1200 8 w ½ 7 s 0 13 w 1 12 s 1 2 w 0 6 s 0 14 w 1 3½
10 Mohamed Daniel Nabil 0 5 s 0 13 w 1 2 s 0 11 s 1 12 w 1 3 s 0 4 w 0 3
11 Nussbaumer Julian 1200 4 s 0 6 w 0 14 s 1 10 w 0 13 s ½ 12 w 1 5 s 0 2½
12 Mitteregger Klaus Jun. 0 2 s 0 14 w 1 5 s 0 9 w 0 10 s 0 11 s 0 13 w 1 2
13 Csukker Stefan 0 3 w 0 10 s 0 9 s 0 14 w 1 11 w ½ 8 s 0 12 s 0 1½
14 Moerwald Stefan 0 1 w 0 12 s 0 11 w 0 13 s 0 8 w 0 7 s 0 9 s 0 0

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 
 



 
Jugend U-8 weiblich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte SB
1 FROEWIS Annika 1256 V Lustenau 7 21
2 BERGHOFER Anja  ---- ST Admont 6 14
3 STEININGER Sandra  ---- B SK Mannersdorf 5 11
4 RACHERSBERGER Melanie  ---- S Saalfelden 2 0
5 ALLACHER Vera  ---- B Raiba Gols 0 0  

 
 
 
 

Rg. Name Elo 1 2 3 4 5 Pk
1 Froewis Annika 1256 * * 1 1 1 0 1 1 1 1 7
2 Berghofer Anja 0 0 0 * * 1 1 1 1 1 1 6
3 Steininger Sandra 0 0 1 0 0 * * 1 1 1 1 5
4 Rachersberger Melanie 0 0 0 0 0 0 0 * * 1 1 2
5 Allacher Vera 0 0 0 0 0 0 0 0 0 * * 0

t.

 
 
 



 
Jugend U-10 männlich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 WOLFRAM Kevin 1574 NÖ VHS Poysdorf 6 27
2 JAKLITSCH Hans Georg 1313 ST SG Judenburg - Murau 5½ 25½
3 WIDHALM Florian 1459 W Polyglott Wien 4½ 28½
4 HERYTASH Philipp 1402 W SK Aljechin Wien 4 26
5 HAMMERER Daniel ---- OÖ Jugend-SV Mühlviertel 3½ 28½
6 SCHWEINBERGER Johannes 1579 NÖ VHS Poysdorf 3½ 28½
7 SCHWEINBERGER Markus 1364 NÖ VHS Poysdorf 3½ 24
8 KNAPP Andreas 1298 K SV Raika St.Veit/Gl 3½ 19
9 MAUX Niklas 1475 V Lustenau 3 25½
10 PREMAUER Thomas 1329 B Union Oggau 3 24
11 ARMINGER Benjamin 1517 OÖ Jugend-SV Mühlviertel 3 19
12 GERHOLD Christoph ---- T Telfs 2½ 23
13 LUMETZBERGER Dominik 1583 OÖ Jugend-SV Mühlviertel 2½ 20
14 PRÖSSER Christoph ---- S Saalfelden 1 24½  

 
 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Wolfram Kevin 1574 2 w 1 4 s 0 7 w 1 12 s 1 3 w 1 5 s 1 6 w 1 6
2 Jaklitsch Hans Georg 1313 1 s 0 14 w 1 9 s ½ 4 w 1 6 w 1 3 s 1 5 w 1 5½
3 Widhalm Florian 1459 5 s 1 10 w 1 4 w 1 7 s ½ 1 s 0 2 w 0 9 s 1 4½
4 Herytash Philipp 1402 14 w 1 1 w 1 3 s 0 2 s 0 12 w 1 6 s 0 10 w 1 4
5 Hammer Daniel 0 3 w 0 11 s 1 6 w ½ 13 s 1 7 w 1 1 w 0 2 s 0 3½
6 Schweinberger Johannes 1579 10 s 0 8 w 1 5 s ½ 9 w 1 2 s 0 4 w 1 1 s 0 3½
7 Schweinberger Markus 1364 13 s 1 9 w 1 1 s 0 3 w ½ 5 s 0 8 w 0 14 s 1 3½
8 Knapp Andreas 1298 11 w 1 6 s 0 12 w 0 14 s 1 10 w 0 7 s 1 13 w ½ 3½
9 Maux Niklas 1475 12 w 1 7 s 0 2 w ½ 6 s 0 11 w 1 10 s ½ 3 w 0 3
10 Premauer Thomas 1329 6 w 1 3 s 0 13 w 0 11 s ½ 8 s 1 9 w ½ 4 s 0 3
11 Arminger Benjamin 1517 8 s 0 5 w 0 14 s 1 10 w ½ 9 s 0 13 w 1 12 s ½ 3
12 Gerhold Christoph 0 9 s 0 13 w 1 8 s 1 1 w 0 4 s 0 14 w 0 11 w ½ 2½
13 Lumetzberger Dominik 1583 7 w 0 12 s 0 10 s 1 5 w 0 14 w 1 11 s 0 8 s ½ 2½
14 Proesser Christoph 0 4 s 0 2 s 0 11 w 0 8 w 0 13 s 0 12 s 1 7 w 0 1

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 



 
Jugend U-10 weiblich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 BUCHNER Judith 1528 OÖ Jugend-SV Mühlviertel 6½ 27½
2 PUTHENKALAM Shiny 1200 W SK Wien-Ottakring 5½ 27
3 KONRAD Jasmin 1218 ST Flavia Solva 4½ 26½
4 MAYER Michaela 1200 S Saalfelden 4½ 25
5 VOKROJ Marlene 1200 W Austria Wien Husek 4 29½
6 KAMMERHUBER Martina 1283 OÖ Jugend-SV Mühlviertel 4 19½
7 ZIEGLER Elisabeth ---- OÖ Jugend-SV Mühlviertel 3½ 27
8 KONRAD Yvonne ---- ST Flavia Solva 3 25½
9 ALLACHER Tina 1200 B Raiba Gols 3 20
10 BRÄUER Christine 1260 OÖ ASK St. Valentin 2½ 23
11 KLOCKER Ruth 1213 V SK Dornbirn 1 20
12 STIEGELMAYR Miriam ---- B Raiba Gols 0 23½  

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Buchner Judith 1528 4 w 1 11 s 1 2 w 1 5 s 1 7 w 1 3 s ½ 8 w 1 6½
2 Puthenkalam Shiny 1200 6 w 1 3 s 1 1 s 0 7 w ½ 4 w 1 5 s 1 12 w 1 5½
3 Konrad Jasmin 1218 8 s 1 2 w 0 5 w 0 9 s 1 10 s 1 1 w ½ 7 s 1 4½
4 Mayer Michaela 1200 1 s 0 12 w 1 10 s 1 8 w 1 2 s 0 6 w 1 5 s ½ 4½
5 Vokroj Marlene 1200 10 s ½ 7 w 1 3 s 1 1 w 0 8 s 1 2 w 0 4 w ½ 4
6 Kammerhuber Martina 1283 2 s 0 10 w 1 8 s 0 11 w 1 12 w 1 4 s 0 9 s 1 4
7 Ziegler Elisabeth 0 9 w 1 5 s 0 11 w 1 2 s ½ 1 s 0 10 w 1 3 w 0 3½
8 Konrad Yvonne 0 3 w 0 9 s 1 6 w 1 4 s 0 5 w 0 12 s 1 1 s 0 3
9 Allacher Tina 1200 7 s 0 8 w 0 12 s 1 3 w 0 11 - + 11 - + 6 w 0 3
10 Braeuer Christine 1260 5 w ½ 6 s 0 4 w 0 12 s 1 3 w 0 7 s 0 11 - + 2½
11 Klocker Ruth 1213 12 w 1 1 w 0 7 s 0 6 s 0 9 - - 9 - - 10 - - 1
12 Stiegelmar Miriam 0 11 s 0 4 s 0 9 w 0 10 w 0 6 s 0 8 w 0 2 s 0 0

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 
 



 
Jugend U-12 männlich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 BRENEIS Lukas 1579 OÖ TSV Frankenburg 5½ 27
2 SCHWARHOFER Christopher 1635 ST Ratten 5 28½
3 FANDLER Simon 1753 ST Styria Graz 5 25
4 WOLFRAM Dominik 1761 NÖ VHS Poysdorf 4½ 26½
5 KRANAWETTER Klemens 1619 OÖ TSU Neuhofen/Krems 4½ 26
6 PACHTA Paul ---- W Aljechin Wien 3½ 23½
7 STOLTERFOHT Daniel 1497 ST Styria Graz 3½ 22½
8 EGGER Christian 1633 T Raika Woergl 3 29½
9 LADENHAUF Gideon 1443 V Wolfurt 3 27½
10 RADNETTER Georg 1585 B Stegersbach 3 23
11 TATRA Florian 1339 S Mozart Salzburg 3 22
12 MAYR Andreas 1274 T Imst 3 20
13 PLEYER Stefan 1408 NÖ SK Grimmenstein 1½ 19½
14 NUCK Andre 1458 K SK Kl.Zeitung Maria Saal 1 22½  

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Breneis Lukas 1579 6 s 1 3 w 1 11 s ½ 8 w 1 2 w 0 9 s 1 4 s 1 5½
2 Schwarhofer Christopher 1635 9 s 1 10 w 1 8 s ½ 3 w 1 1 s 1 4 w ½ 5 s 0 5
3 Fandler Simon 1753 14 w 1 1 s 0 5 w 1 2 s 0 12 w 1 8 s 1 9 w 1 5
4 Wolfram Dominik 1761 7 s 1 8 w 0 10 s 1 9 w 1 6 s 1 2 s ½ 1 w 0 4½
5 Kranawetter Klemens 1619 11 s ½ 7 w ½ 3 s 0 10 w 1 8 s ½ 6 w 1 2 w 1 4½
6 Pachta Paul 0 1 w 0 13 s ½ 7 s 1 11 w 1 4 w 0 5 s 0 14 w 1 3½
7 Stolterfoht Daniel 1497 4 w 0 5 s ½ 6 w 0 14 s 1 10 w ½ 12 s ½ 8 w 1 3½
8 Egger Christian 1633 13 w 1 4 s 1 2 w ½ 1 s 0 5 w ½ 3 w 0 7 s 0 3
9 Ladenhauf Gideon 1443 2 w 0 12 s 1 13 w 1 4 s 0 11 w 1 1 w 0 3 s 0 3
10 Radnetter Georg 1585 12 w 1 2 s 0 4 w 0 5 s 0 7 s ½ 14 w 1 13 s ½ 3
11 Tatra Florian 1339 5 w ½ 14 s 1 1 w ½ 6 s 0 9 s 0 13 w ½ 12 w ½ 3
12 Mayr Andreas 1274 10 s 0 9 w 0 14 w 1 13 s 1 3 s 0 7 w ½ 11 s ½ 3
13 Pleyer Stefan 1408 8 s 0 6 w ½ 9 s 0 12 w 0 14 s 0 11 s ½ 10 w ½ 1½
14 Nuck Andre 1458 3 s 0 11 w 0 12 s 0 7 w 0 13 w 1 10 s 0 6 s 0 1

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 



 
Jugend U-12 weiblich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 FERSTERER Katharina 1509 S Saalfelden 6 27
2 MITTELBERGER Alexandra 1465 V SK Dornbirn 6 26
3 KLINGER Michaela 1522 W Polyglott Wien 5 27½
4 HANSER Evelyn 1353 T Raika Woergl 4 30½
5 NEUHOLD Sabine 1371 ST SG Kirchberg-St.Stefan 4 28½
6 KESSLER Esther 1200 V SC Rankweil 4 22
7 PITTNAUER Maria 1353 B Raiba Gols 3 26
8 ANZINGER Anna 1263 OÖ Jugend-SV Mühlviertel 3 25½
9 HÖLZL Anna 1290 OÖ SG Sauwald 3 24½
10 WIESER Sonja 1240 T Union Hagebank Telfs 3 23
11 MOSSHAMMER Maria 1200 S Mozart Salzburg 3 22½
12 GRAFENEDER Sandra 1381 OÖ Jugend-SV Mühlviertel 3 21
13 ZECHMEISTER Ulrike 1202 B Raiba Gols 2 20½  

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Fersterer Katharina 1509 9 s 1 5 w 1 2 s ½ 3 w ½ 12 s 1 4 w 1 7 s 1 6
2 Mittelberger Alexandra 1465 8 w 1 11 s 1 1 w ½ 4 s 1 5 w 1 3 s ½ 10 s 1 6
3 Klinger Michaela 1522 7 w 1 4 s 0 8 w 1 1 s ½ 9 w 1 2 w ½ 5 s 1 5
4 Hanser Evelyn 1353 6 s 1 3 w 1 5 s 0 2 w 0 11 w 1 1 s 0 - - 1 4
5 Neuhold Sabine 1371 13 w 1 1 s 0 4 w 1 7 s 1 2 s 0 6 w 1 3 w 0 4
6 Kessler Esther 1200 4 w 0 8 s 0 - - 1 10 w 1 7 s 1 5 s 0 12 w 1 4
7 Pittnauer Maria 1353 3 s 0 10 w 1 9 s 1 5 w 0 6 w 0 8 s 1 1 w 0 3
8 Anzinger Anna 1263 2 s 0 6 w 1 3 s 0 12 s 0 - - 1 7 w 0 13 s 1 3
9 Hoelzl Anna 1290 1 w 0 12 s 1 7 w 0 - - 1 3 s 0 13 w ½ 11 s ½ 3
10 Wieser Sonja 1240 12 w ½ 7 s 0 11 w 1 6 s 0 13 s ½ - - 1 2 w 0 3
11 Mosshammer Maria 1200 - - 1 2 w 0 10 s 0 13 w 1 4 s 0 12 w ½ 9 w ½ 3
12 Grafeneder Sandra 1381 10 s ½ 9 w 0 13 s 1 8 w 1 1 w 0 11 s ½ 6 s 0 3
13 Zechmeister Ulrike 1202 5 s 0 - - 1 12 w 0 11 s 0 10 w ½ 9 s ½ 8 w 0 2

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 



 
Jugend U14 – U18 von 8. bis 12. April 2001 im Ernst Fuchs Palast in St.Veit/Glan, Kärnten 
Haupt-Schiedsrichter: IS Ludwig Thaler, ÖS Friedrich Knapp 
 
 
Jugend U-14 männlich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 RAGGER Markus 2079 K SK Kl.Zeit./Maria Saal 6 29
2 SACHSENHOFER Michael 1836 St Leoben 6 28½
3 KRENEK Markus 1940 W Wien-Ottakring 5½ 28
4 AUSSERER Felix 1615 V SK Dornbirn 4 27½
5 WOLFRAM Dominik 1761 NÖ VHS Poysdof 4 23½
6 KLOCKER Daniel 1805 V SK Dornbirn 3½ 22½
7 FACCINELLI Martin 1662 K SK  FPW 3½ 20
8 KUBINGER Thomas 1527 OÖ SV Steyregg 3 29
9 NEURAUTER Daniel 1421 T Zirl 3 26½
10 PALLITSCH Clemens 1568 B Union Oggau 3 23½
11 PIRKER Georg 1717 St Styria Graz 3 22
12 HERGET Benjamin 1587 K SK Kl.Zeit./Maria Saal 2½ 21½
13 BERTI Christoph 1516 S Uttendorf 1 21
14 SLANOVC Florian ---- W Wien-Ottakring 1 20½  

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Ragger Markus 2079 4 w 1 5 s 1 3 w ½ 6 s 1 2 w ½ 8 s 1 9 w 1 6
2 Sachsenhofer Michael 1836 10 w 1 8 s 1 5 w ½ 3 s 1 1 s ½ 4 w 1 11 s 1 6
3 Krenek Markus 1940 12 s 1 7 w 1 1 s ½ 2 w 0 4 w 1 9 s 1 10 w 1 5½
4 Ausserer Felix 1615 1 s 0 9 w 1 13 s 1 7 w 1 3 s 0 2 s 0 12 w 1 4
5 Wolfram Dominik 1761 13 w 1 1 w 0 2 s ½ 9 s 0 6 w ½ 14 s 1 8 w 1 4
6 Klocker Daniel 1805 8 s 0 11 s 1 10 w 1 1 w 0 5 s ½ 12 s 0 14 w 1 3½
7 Faccinelli Martin 1662 14 w 1 3 s 0 8 w ½ 4 s 0 12 w ½ 10 s ½ 13 w 1 3½
8 Kubinger Thomas 1527 6 w 1 2 w 0 7 s ½ 11 s 1 9 w ½ 1 w 0 5 s 0 3
9 Neurauter Daniel 1421 11 w ½ 4 s 0 14 s 1 5 w 1 8 s ½ 3 w 0 1 s 0 3
10 Pallitsch Clemens 1568 2 s 0 14 w 1 6 s 0 13 w 1 11 s ½ 7 w ½ 3 s 0 3
11 Pirker Georg 1717 9 s ½ 6 w 0 12 s 1 8 w 0 10 w ½ 13 s 1 2 w 0 3
12 Herget Benjamin 1587 3 w 0 13 s 0 11 w 0 14 s 1 7 s ½ 6 w 1 4 s 0 2½
13 Berti Christoph 1516 5 s 0 12 w 1 4 w 0 10 s 0 14 w 0 11 w 0 7 s 0 1
14 Slanovc Florian 0 7 s 0 10 s 0 9 w 0 12 w 0 13 s 1 5 w 0 6 s 0 1

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 



 
Jugend U-14 weiblich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 KAST Anne 1555 B Raiba Gols 5½ 28
2 GRAFENEDER Julia 1452 OÖ Jugend-SV Mühlviertel 5½ 25
3 MITTELBERGER Alexandra 1465 V SK Dornbirn 5 27½
4 FERSTERER Katharina 1509 S Saalfelden 4 25½
5 MUENZKER Julia 1405 W Wien-Ottakring 4 24½
6 BRESCAK Yvonne 1595 K SK Kl.Zeit./Maria Saal 4 23
7 STEINER Tanja 1445 W Wien-Ottakring 3½ 26½
8 LEPUSCHITZ Christine 1400 K ASKÖ Finkenstein 3 26
9 STEIGER Natascha 1414 ST Admont 3 22½
10 HAUSER Veronika 1376 B SV Pamhagen 2½ 21½
11 SCHATZ Michaela 1200 T Union Hagebank Telfs 2 20
12 HAUSER Manuela 1228 B SV Pamhagen 0 24  

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Kast Anne 1555 5 w 1 2 s 0 9 w 1 8 s 1 3 w 1 4 s 1 7 w ½ 5½
2 Grafeneder Julia 1452 12 s 1 1 w 1 8 s 1 3 w 0 4 w 1 7 s 1 5 w ½ 5½
3 Mittelberger Alexandra 1465 10 w 1 9 s 1 4 w 0 2 s 1 1 s 0 6 w 1 8 s 1 5
4 Fersterer Katharina 1509 8 s 0 10 w 1 3 s 1 5 w 1 2 s 0 1 w 0 12 s 1 4
5 Muenzker Julia 1405 1 s 0 12 w 1 6 w 1 4 s 0 7 w ½ 11 w 1 2 s ½ 4
6 Brescak Yvonne 1595 9 s 0 7 w 1 5 s 0 11 s 1 8 w 1 3 s 0 10 w 1 4
7 Steiner Tanja 1445 11 w ½ 6 s 0 10 s 1 9 w 1 5 s ½ 2 w 0 1 s ½ 3½
8 Lepuschitz Christine 1400 4 w 1 11 s 1 2 w 0 1 w 0 6 s 0 12 s 1 3 w 0 3
9 Steiger Natascha 1414 6 w 1 3 w 0 1 s 0 7 s 0 12 w 1 10 s 0 11 w 1 3
10 Hauser Veronika 1376 3 s 0 4 s 0 7 w 0 12 w 1 11 s ½ 9 w 1 6 s 0 2½
11 Schatz Michaela 1200 7 s ½ 8 w 0 12 s 1 6 w 0 10 w ½ 5 s 0 9 s 0 2
12 Hauser Manuela 1228 2 w 0 5 s 0 11 w 0 10 s 0 9 s 0 8 w 0 4 w 0 0

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 



 
Jugend U-16 männlich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 WOLFRAM Bernd 2066 NÖ VHS Poysdorf 6 28½
2 DIERMAIR Andreas 2067 ST Frauental 5½ 28
3 DIETMAYER-KRAEUTLER Marco 1971 ST Phönix-ESV Mürzzuschlag 4½ 30
4 MARCHHART Matthias 1820 S Mozart Salzburg 4 28
5 BREHOVSKY Paul 1814 NÖ SV BG Berndorf 4 27
6 MROZ Thomas 1995 S Mozart Salzburg 4 24½
7 STEINER Thomas 1968 W Wien-Ottakring 3½ 29
8 SACHSENHOFER Wolfgang 1908 ST Leoben 3½ 24
9 HOELZL Juergen 1723 OÖ ATSV Steinbach/Grünburg 3½ 22½
10 REISS Georg 1916 K SV Rapid Felfernitz 3½ 20
11 GLAWISCHNIG Armin 1886 K WSG Radex Radenthein 2½ 21½
12 SCHLEISCHITZ Johannes 1707 B SK Neufeld/Steinbrunn 2 19½
13 LEITGEBER Christian 1568 V Sonnenberg 2 19½
14 WILD Thomas 1410 T Zirl ½ 21

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Wolfram Bernd 2066 4 w 1 7 s 1 2 w 0 8 s 1 5 w 1 3 s 1 9 s 1 6
2 Diermair Andreas 2067 11 s 1 10 w 1 1 s 1 6 w 1 3 s ½ 7 w ½ 5 s ½ 5½
3 Dietmayer-Kraeutler Marco 1971 9 w 1 8 s ½ 6 w ½ 4 s 1 2 w ½ 1 w 0 7 s 1 4½
4 Marchhart Matthias 1820 1 s 0 5 w 1 10 s 1 3 w 0 7 s ½ 6 w ½ 11 s 1 4
5 Brehovsky Paul 1814 6 w ½ 4 s 0 13 w 1 9 s 1 1 s 0 12 w 1 2 w ½ 4
6 Mroz Thomas 1995 5 s ½ 11 w 1 3 s ½ 2 s 0 8 w ½ 4 s ½ 14 w 1 4
7 Steiner Thomas 1968 12 s 1 1 w 0 8 w ½ 10 s 1 4 w ½ 2 s ½ 3 w 0 3½
8 Sachsenhofer Wolfgang 1908 14 s 1 3 w ½ 7 s ½ 1 w 0 6 s ½ 9 w 0 13 w 1 3½
9 Hoelzl Juergen 1723 3 s 0 14 w 1 12 s ½ 5 w 0 13 s 1 8 s 1 1 w 0 3½
10 Reiss Georg 1916 13 w 1 2 s 0 4 w 0 7 w 0 11 s ½ 14 w 1 12 s 1 3½
11 Glawischnig Armin 1886 2 w 0 6 s 0 14 w 1 12 s ½ 10 w ½ 13 s ½ 4 w 0 2½
12 Schleischitz Johannes 1707 7 w 0 13 s ½ 9 w ½ 11 w ½ 14 s ½ 5 s 0 10 w 0 2
13 Leitgeber Christian 1568 10 s 0 12 w ½ 5 s 0 14 s 1 9 w 0 11 w ½ 8 s 0 2
14 Wild Thomas 1410 8 w 0 9 s 0 11 s 0 13 w 0 12 w ½ 10 s 0 6 s 0 ½

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 
 



 
Jugend U-16 weiblich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 wMk KOPINITS Anna-Christina 1891 W Wien-Ottakring 6½ 26½
2 KLINKAN Elisabeth 1674 ST FC Donald St. Ruprecht 5½ 29
3 DORREK Veronika 1665 W Wien-Ottakring 4 27½
4 BILDSTEIN Tania 1521 V SK Dornbirn 4 27
5 RAMPLER Evelyne 1516 B ASVÖ Wulkaprodersdorf 4 26
6 KRUMPHALS Ingrid 1508 ST TuS Krieglach 4 23
7 HARTL Anna Maria 1569 S Saalfelden 3½ 24
8 FERSTERER Hanna 1518 S Saalfelden 3 25
9 SCHUMI Lisa 1526 K SK Kl.Zeitung/Maria Saal 3 20½
10 MOZELT Cornelia 1405 NÖ SV Sollenau 2½ 22½
11 BRAEUER Franziska 1200 OÖ ASK St. Valentin 1½ 20½
12 JURITSCH Andrea 1432 K ASKÖ Finkenstein ½ 22½

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 wMk KOPINITS Anna-Chris 1891 8 w 1 4 s 1 2 w 1 7 s 1 3 w ½ 5 s 1 10 w 1 6½
2 Klinkan Elisabeth 1674 5 s 1 9 w 1 1 s 0 6 w 1 7 s 1 3 s ½ 4 w 1 5½
3 Dorrek Veronika 1665 6 w 0 12 s 1 8 w 1 4 s 1 1 s ½ 2 w ½ 5 w 0 4
4 Bildstein Tania 1521 11 s 1 1 w 0 6 s 1 3 w 0 8 s 1 10 w 1 2 s 0 4
5 Rampler Evelyne 1516 2 w 0 10 s 0 12 w 1 9 w 1 6 s 1 1 w 0 3 s 1 4
6 Krumphals Ingrid 1508 3 s 1 7 s 1 4 w 0 2 s 0 5 w 0 11 s 1 12 w 1 4
7 Hartl Anna Maria 1569 12 s 1 6 w 0 9 s 1 1 w 0 2 w 0 8 s ½ 11 w 1 3½
8 Fersterer Hanna 1518 1 s 0 11 w 1 3 s 0 10 s 1 4 w 0 7 w ½ 9 s ½ 3
9 Schumi Lisa 1526 10 w 1 2 s 0 7 w 0 5 s 0 11 w ½ 12 s 1 8 w ½ 3
10 Mozelt Cornelia 1405 9 s 0 5 w 1 11 s ½ 8 w 0 12 w 1 4 s 0 1 s 0 2½
11 Braeuer Franziska 1200 4 w 0 8 s 0 10 w ½ 12 s ½ 9 s ½ 6 w 0 7 s 0 1½
12 Juritsch Andrea 1432 7 w 0 3 w 0 5 s 0 11 w ½ 10 s 0 9 w 0 6 s 0 ½

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 



 
Jugend U-18 männlich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte Buchh
1 SPRENGER Wendelin 2137 T Sparkasse Jenbach 5 27½
2 EICHERT Wolfgang 2092 K SK Kl.Zeitung/Maria Saal 4½ 24½
3 ERTL Johann 1970 K SG Spittal/Drau - Ferndorf 4 27½
4 KOFFLER Daniel 2000 W SZ Favoriten Wien 4 27½
5 JAHRER Michael 2090 ST Strassenbahn Graz 4 27
6 KREMSNER Andreas 2076 B Union Oggau 4 26½
7 NUSSBAUMER Florian 1858 OÖ SV Gmunden 3½ 23½
8 STABERHOFER Rainer 1933 ST Phönix-ESV Mürzzuschlag 3½ 23½
9 CSIDA Stefan 1761 B SV Pamhagen 3½ 22½
10 BERGER Kaspar 1818 S HSV Wals 3½ 22
11 AUSSERER Peter 1787 V SK Dornbirn 3½ 20½
12 MERTLITSCH Simon 1936 K SV ASVÖ Raika St.Veit/Glan 3 25
13 UCHATZY Wolfgang 1873 NÖ VHS Poysdorf 1½ 23½
14 PIERZINGER Markus 1692 T Hypobank Kufstein 1½ 22

 
 
 
 

Rg. Name Elo Pkt.
1 Sprenger Wendelin 2137 8 w ½ 3 s ½ 6 w ½ 4 w 1 7 s 1 5 w 1 2 s ½ 5
2 Eichert Wolfgang 2092 13 s 1 4 w ½ 12 s ½ 7 w ½ 9 s ½ 3 w 1 1 w ½ 4½
3 Ertl Johann 1970 9 s 1 1 w ½ 5 s 0 10 w 1 12 w 1 2 s 0 6 w ½ 4
4 Koffler Daniel 2000 11 w 1 2 s ½ 7 w ½ 1 s 0 8 s ½ 10 w ½ 5 s 1 4
5 Jahrer Michael 2090 7 w ½ 8 s 1 3 w 1 12 s 1 6 w ½ 1 s 0 4 w 0 4
6 Kremsner Andreas 2076 10 s 1 12 w 0 1 s ½ 8 w 1 5 s ½ 9 w ½ 3 s ½ 4
7 Nussbaumer Florian 1858 5 s ½ 13 w 1 4 s ½ 2 s ½ 1 w 0 12 w ½ 14 s ½ 3½
8 Staberhofer Rainer 1933 1 s ½ 5 w 0 14 s 1 6 s 0 4 w ½ 11 s ½ 13 w 1 3½
9 Csida Stefan 1761 3 w 0 11 s 0 13 s 1 14 w 1 2 w ½ 6 s ½ 10 s ½ 3½
10 Berger Kaspar 1818 6 w 0 14 s ½ 11 w 1 3 s 0 13 w 1 4 s ½ 9 w ½ 3½
11 Ausserer Peter 1787 4 s 0 9 w 1 10 s 0 13 w 0 14 s 1 8 w ½ 12 s 1 3½
12 Mertlitsch Simon 1936 14 w 1 6 s 1 2 w ½ 5 w 0 3 s 0 7 s ½ 11 w 0 3
13 Uchatzy Wolfgang 1873 2 w 0 7 s 0 9 w 0 11 s 1 10 s 0 14 w ½ 8 s 0 1½
14 Pierzinger Markus 1692 12 s 0 10 w ½ 8 w 0 9 s 0 11 w 0 13 s ½ 7 w ½ 1½

Rd5 Rd6 Rd7Rd1 Rd2 Rd3 Rd4

 
 



 
Jugend U-18 weiblich 
 

Rg. Name Elo LV Verein Pkte SB
1 GREIFENSTEINER Petra 1607 ST Ratten 4 10,5
2 TSCHIDA Verena 1658 B ASVÖ Mattersburg 4 9,5
3 ERTL Christine 1692 K SG Spittal/Drau - Ferndorf 3½ 8,75
4 ZECHNER Andrea 1736 ST SpG Judenburg/Murau 3½ 8,75
5 FABIAN Leonie 1753 ST Ratten 3½ 8
6 SCHIRHAGL Romana 1264 OÖ ATSV Stein/Steyr 2½ 5,5
7 FLEISCHHACKER Margret 1334 B Raiba Gols 0 0

 
 
 
 

Rg. Name Elo 1 2 3 4 5 6 7 Pkt.
1 Greifensteiner Petra 1607 * 1 0 1 ½ ½ 1 4
2 Tschida Verena 1658 0 * 1 0 1 1 1 4
3 Ertl Christine 1692 1 0 * 0 1 ½ 1 3½
4 Zechner Andrea 1736 0 1 1 * 0 ½ 1 3½
5 Fabian Leonie 1753 ½ 0 0 1 * 1 1 3½
6 Schirhagl Romana 1264 ½ 0 ½ ½ 0 * 1 2½
7 Fleischhacker Margret 1334 0 0 0 0 0 0 * 0  

 



Jugend- und Schüler –  
Bundesländer Mannschaftsmeisterschaft 2001 
von 29. bis 30. September 2001 in Saalfelden, Salzburg 
Haupt-Schiedsrichter: IS Irma Stubenvoll 
 
 

Rg. Mannschaft + = - Pkt. MP

1. Steiermark 8 0 0 64 16

2. Wien 5 1 2 45½ 11

3. Salzburg 1 4 3 1 45 11

4. Oberösterreich 5 1 2 44½ 11

5. Vorarlberg 3 0 5 39 6

6. Burgenland 3 1 4 37 7

7. Tirol 2 2 4 34 6

8. Kärnten 0 2 6 33½ 2

9. Salzburg 2 0 2 6 17½ 2  
 
 
 
 

Rg. Mannschaft 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Pkt.

1 Steiermark * 8 8½ 6½ 7 8 9 7 10 64

2 Wien 2 * 3½ 6½ 8½ 6½ 6 5 7½ 45½

3 Salzburg 1 1½ 6½ * 5 6½ 5 5 6½ 9 45

4 Oberösterreich 3½ 3½ 5 * 5½ 5½ 7 5½ 9 44½

5 Vorarlberg 3 1½ 3½ 4½ * 7 4 6 9½ 39

6 Burgenland 2 3½ 5 4½ 3 * 6 5½ 7½ 37

7 Tirol 1 4 5 3 6 4 * 6 5 34

8 Kärnten 3 5 3½ 4½ 4 4½ 4 * 5 33½

9 Salzburg 2 0 2½ 1 1 ½ 2½ 5 5 * 17½  
 



Senioren - Staatsmeisterschaft 2001 
4. bis 12. September 2001 in Maria Alm, Salzburg 
Turnierleiter: Thomas Haslinger, Haupt-Schiedsrichter: IS Irma Stubenvoll 
 

Rg. Ti Name Elo Verein Pkte BH
1 FM BAUMGARTNER Heinz 2350 SK Vöest Linz 8 50
2 FM OPL Klaus Dr. 2293 Klosterneuburg 7½ 51
3 MK KRAMER Gerhard 2116 SV sedda Bad Schallerbach 6 50½
4 MK KOLLER Hubert 2101 SK Ybbs 6 49
5 FM WALLER Helmut 2117 SC Donau Wien 6 39½
6 MK STUERZENBAUM Arthur 2102 Sparkasse Absam 5½ 52
7 TITZ Herbert 2040 Austria Wien Husek 5½ 48½
8 CSOERGEOE Adalbert Dr. 1955 SZ Favoriten Wien 5½ 44
9 ZIEGLER Alfons 1889 TSU Neuhofen/Krems 5½ 42
10 MK FLECKER Wolfgang DI. 2124 SpG. Liezen-Admont 5½ 41½
11 MK PATZL Karl 2013 Polizei Wien 5½ 40½
12 SPRINGER Karl 1889 Carasaxa Breitensee Wien 5 49½
13 MK PITRO Erwin 1850 Austria Wien Husek 5 44½
14 SYKORA Norbert 1804 Klosterneuburg 5 42½
15 BODNER Alfred 2009 SK Volksbank Lienz 5 41
16 WMK DUER Maria 1855 Völs 5 34½
17 THURNER Kurt 1749 Saalfelden 4½ 45½
18 SCHLANITZ Egon Dr. 1893 Austria Wien Husek 4½ 44
19 MK BERGTHALER Josef DI. 1921 Hypobank Kufstein 4½ 42½
20 SZUKITS Johann 1641 Amateure Wien 4½ 42
21 FM NOWOTNY Heinz 1761 Mödling - Reti 4½ 41½
22 KINZLINGER Georg 1751 SV Raika Munderfing 4½ 40½
23 BENESCH Heribert 1938 Wien-Wieden 4½ 38
24 NAERR Helmut Dr. 1820 Hietzing/Fischer Wien 4½ 35½
25 ZEHENTNER Franz 1719 SC Donaustadt Wien 4½ 32½
26 GRADINGER Alois 1894 SC Böheimkirchen 4 45½
27 FRECH Josef 1649 ESV Westbahn Linz 4 42½
28 REMPLBAUER Hans 1750 TSU Neuhofen/Krems 4 40½
29 NOPP Josef 1497 SV Urfahr 4 38½
30 KOLLER Karl 1766 ASK Salzburg 4 38
31 SUNDL Robert Ing. 1672 SpG. Zeltweg-Knittelfeld 4 37½
32 WMK HAUSNER Alfreda 1614 SZ Favoriten Wien 3½ 41½
33 WÖMKATTINGER Ingeborg Dr. 1504 Hietzing/Fischer Wien 3½ 37
34 BARTOSCH Karl 1602 Wien-Floridsdorf 3½ 37
35 PAPST Johann 1660 Pernegg 3½ 36½
36 RAUSCHER Erwin 1506 ASV Linz 3½ 36½
37 HASEWEND Wolfgang 1730 SV Eisenerz 3 33
38 TRITSCHER Josef 1707 Raika Schladming 3 32½
39 GRUENSTEIDL Walter 1691 Klosterneuburg 3 29½
40 ABLINGER Josef 1543 ASK Salzburg 2½ 32½
41 GUR Franz 1469 Mauer-Sysdat Wien 2 33
42 MAYERL Norbert 1622 Irdning 2 31
43 PAYRITS Helmut Dr. 1785 Datatech.Eichgraben-Press 0 7½  
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